
1 

 

                          R O M Â N I A 

                         JUDEŢUL TIMIŞ 
                     COMUNA  SATCHINEZ 
                              PRIMAR 

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 
          Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                                   e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

DISPOZITIA NR 106 

Din data de 19.06.2025 

Privind desemnarea împuterniciților primarului comunei Satchinez  pentru contestarea 

contravențiilor si aplicarea sancțiunilor contravenționale la nivelul Comunei Satchinez  

 

 

Cheaua Florin Olimpiu  , primarul comunei Satchinez , județul TIMIȘ ; 

Având în vedere următoarele prevederi legale :  

- Art. 26 alin.(1), lit. ”a-g”, alin(2-6), art27 alin. (1),(3)și (5), art. 35 alin. (3)din Legea 

nr. 50/1991 privind autorizarea executării  lucrărilor de construcții , republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 71-74 DIN Ordinul nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 

aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții ; 

- OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rural, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 15 din Ordonanța de Guvern nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, 

cu modificările și completările ulterioare 

- HCL al Comunei Satchinez nt 69 din data de 28.06.2023 privind aprobarea  

Regulamentului privind normele de gospodărire comunală pe teritoriul comunei Satchinez,județul 

Timiș , Hotărăre completată cu prevederile Hotărării nr 32 din data de 28.04.2025  

- HCL al Comunei Satchinez nr 33 din data de 28.04.2025  Privind aprobarea  

Regulamentului  Local privind Interzicerea Parcării Utilajelor Agricole, Camioanelor și Autobuzelor 

pe domeniul public al comunei Satchinez, în afara locurilor special amenajate 

In temeiul   prevederilor  art.nr.155 alin 1 lit d si alin 5 lit c și e  si art. 196 alin 1 lit b din   

OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ ,  cu modificarile si complectarile ulterioare , Primarul 

comunei Satchinez   emite prezenta  

      

 

DISPOZIȚIE 

 

Art. 1. Se împuternicește domnul  MIHALESCU LIVIU SIMION ,  avănd funcția de 

Viceprimar al comunei Satchinez  și dna POPA LOREDANA CECILIA , inspector superior cu 

atribuții în domeniul urbanismului  ,  în calitate de agenți constatatori cu scopul de a contesta 

contravențiile și să aplice sancțiunile ca urmare a nerespectării obligațiilor și răspunderilor ce le 

revin instituțiilor  publice, persoanelor fizice și juridice pentru disciplina în domeniul autorizării și 

executării lucrărilor de construcții pe raza comunei Satchinez   . 

 

Art.2. Se împuternicește  domnul  MIHALESCU LIVIU SIMION ,  avănd funcția de 

Viceprimar al comunei Satchinez  și dnul CHIRCEA SORIN CONSTANTIN    Sef Formatie 

muncitori   ,  în calitate de agent constatator cu scopul de a constata contravențiile și să aplice 

sancțiunile ca urmare a nerespectării obligațiilor și răspunderilor ce le revin instituțiilor  publice, 

persoanelor fizice și juridice   pentru nerespectarea obligațiilor și răspunderilor ce revin instituțiilor 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

publice, persoanelor fizice și juridice  in domeniul edilitar-gospodăresc, ordinii, curățeniei si 
igienei publice a Comunei Satchinez , Jud. Timiș. 

 

Art.3. Încadrarea faptei contravenționale, respectiv valoarea amenzii contravenționale se 

stabilesc de către persoanele împuternicite la art. 1 și art. 2 din prezenta dispoziție și se înscrie în 

formularul tipizat ”PROCES -VERBAL de constatare a contravenției”. 

 

Art. 4. (1) Procesul -Verbal de constatare a contravenției va cuprinde în mod obligatoriu : 

data și locul unde este încheiat; numele, prenumele, calitatea și instituția din care face parte agentul 

constatator; numele, prenumele, domiciliul și codul numeric personal a contravenientului , 

descrierea faptei contravenționale cu indicarea datei, orei și a locului în care a fost săvârșită, precum 

și arătarea împrejurărilor care pot servi la aprecierea gravității faptei și la evaluarea eventualelor 

pagube pricinuite; indicarea actului normativ prin care se stabilește și se sancționează contravenția . 

(2) În situația în care contravenientul este persoană juridică în procesul verbal se vor face 

mențiuni cu privire la denumire, sediul, numărul de înmatriculare în registrul comerțului și codul 

fiscal al acesteia, precum și datele de identificare a persoanei care o reprezintă. 

 

Art. 5. Agenții constatatori, împuterniciți conform prezentei dispoziții vor putea aplica și 

sancțiunea ”Avertisment” chiar dacă actul normativ de stabilire și sancționare a contravenției , HCL 

al Comunei Satchinez nr 69 din data de 28.06.2023 privind aprobarea  Regulamentului privind 

normele de gospodărire comunală pe teritoriul comunei Satchinez,județul Timiș completată cu 

prevederile Hotărării nr 32 din data de 28.04.2025  și HCL al Comunei Satchinez nr 33 din data de 

28.04.2025  nu este prevăzută această sancțiune. 

 

Art.6. În exercitarea atribuțiilor de împuterniciți ai primarului Comunei Satchinez , Jud 

Timiș ,  pentru a constata și aplica sancțiuni contravenționale ce intră în competența administrației 

publice locale și a primarului, persoanele nominalizate la art. 1 și art. 2 din prezenta Dispoziție, au 

obligația ca în exercitarea atribuțiilor să-și facă cunoscută calitatea prin prezentarea legitimației de 

control. 

 

 Art. 7. Legitimarea agenților constatatori nominalizați la art. 1 și art. 2 va fi realizată în 

conformitate cu anexa care face parte integrată din prezenta Dispoziție. 

 

Art. 8. Prezenta dispoziție se comunică :  

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitate 

Actelor ;  

• Persoanelor menționate la art 1 și 2 din prezenta Dispoziție  

• se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul Primăriei Comunei Satchinez , Jud Timiș 

și pe site-ul propriu al instituției  

 

 

 

 

 

  

                                                                                                                          

                                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

              PRIMAR                                                                               . SECRETAR GENERAL                        

CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                                              ROBĂNESCU ANDREI       

 
 
 



3 

 

 
                          R O M Â N I A 

                         JUDEŢUL TIMIŞ 
                     COMUNA  SATCHINEZ 
                              PRIMAR 

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 
          Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                                   e-mail: office@satchinez.ro 

 
 
Anexă la Dispoziția nr. 106/19.06.2025   
 
 

LEGITIMAȚIE 
Pentru constatarea și aplicarea 
sancțiunilor contravenționale 

 
 
 
 

Primăria Comunei Satchinez , Jud Timiș    Numele și prenumele 
 

                  Foto     _________________________ 
 
Titularul legitimației este împuternicit să 
Constate contravenții și să aplice sancțiuni   Funcția ___________________ 
Contravenționale ce intră în competența    C.I. Seria ____ nr. ________ 
Administrației Locale a le Comunei Satchinez  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                          

                                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

              PRIMAR                                                                               . SECRETAR GENERAL                        

CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                                              ROBĂNESCU ANDREI       

 
 
 

mailto:office@satchinez.ro

